ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

1

Câmara Municipal de Imbituba
Release da 32ª Sessão Ordinária

Data: 23/09/2019

GRANDE EXPEDIENTE

MATÉRIAS LIDAS NO GRANDE EXPEDIENTE:

1. PROJETO DE LEI nº 5.171/2019
Ementa: Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  para  o  Fundo
Municipal de Assistência Social de Imbituba e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 23/09/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Despacho da Mesa: Encaminhar à Comissão de Constituição e Justiça

2. PROJETO DE LEI nº 5.172/2019
Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura
Municipal de Imbituba e dá outras providências.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereadora Michela da Silva Freitas
Data de apresentação: 23/09/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Despacho da Mesa: Encaminhar à Comissão de Constituição e Justiça

3. PROJETO DE LEI nº 5.173/2019
Ementa: Autoriza  o  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  a  instituir  Servidão
Administrativa para passagem de adutora de água bruta, e dá outras providencias.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 23/09/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Despacho da Mesa: Encaminhar à Comissão de Constituição e Justiça

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA:

1. AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 005/2019
O Presidente da Câmara Municipal de Imbituba, Vereador Roberto Luiz Rodrigues,
no uso de suas atribuições e com fundamento na legislação em vigor, juntamente com
Presidente  da  Comissão  de  Finanças,  Orçamento,  Tributação,  Transportes,  Obras,
Urbanismo, Agricultura,  Pesca e Fiscalização,  Vereador Elísio Sgrott,  comunicam

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

2

que,  no  dia  26 de setembro de  2019,  quinta-feira,  às  17h00min,  no Plenário  das
dependências da Câmara Municipal de Imbituba, será realizada Audiência Pública
com a  finalidade  de  apresentar  e  avaliar  as  Metas  Fiscais  referentes  ao  Segundo
Quadrimestre  de  2019  da  Prefeitura  Municipal  de  Imbituba.  A  apresentação  das
metas fiscais será realizada pela Secretaria da Fazenda do Município de Imbituba.

ORDEM DO DIA

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 040/2019

RESULTADO DAS VOTAÇÕES DA ORDEM DO DIA:

1. PROJETO DE LEI nº 5.139/2019
Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a firmar Termo de Convênio com o
Estado de Santa Catarina, através da Polícia Civil e o Município de Imbituba, e dá
outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 17/06/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

PROJETO DE LEI nº 5.153/2019
Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a desafetar bem móvel e a
firmar  Termo  de  Doação  por  intermédio  do  Município  de  Imbituba  e  Corpo  de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, e dá outras providências.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Mesa Diretora
Data de apresentação: 05/08/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado, com emenda, por unanimidade

4.PROJETO DE LEI nº 5.158/2019
Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura
Municipal de Imbituba e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 26/08/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

3

5.PROJETO DE LEI nº 5.160/2019
Ementa: Acrescenta o §3º ao artigo 42 da Lei nº 1.549, de 09 de agosto de 1996, que
dispõe sobre a utilização de bens públicos para fins comerciais e de prestação de
serviços no Município de Imbituba, e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 28/08/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado, com emenda, por unanimidade

6.PROJETO DE LEI nº 5.161/2019
Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura
Municipal de Imbituba e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 29/08/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

7.PROJETO DE LEI nº 5.162/2019
Ementa: Dispõe  sobre  alteração  da  LDO 2019  e  abertura  de  Crédito  Adicional
Especial  para  o  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social  de  Imbituba  e  dá  outras
providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 29/08/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado, com emenda, por unanimidade

8.PROJETO DE LEI nº 5.163/2019
Ementa: Dispõe  sobre  alteração  da  LDO 2019  e  abertura  de  Crédito  Adicional
Especial  para a Prefeitura Municipal de Imbituba por transferência de dotação do
Fundo Municipal de Assistência Social de Imbituba e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 30/08/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

9.PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº 471/2019
Ementa: Altera a redação do o Item I do Artigo 21 da Lei nº 3.893, de 03 de maio de
2011, que Reformula a Política Municipal  de Saneamento Básico de Imbituba de

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

4

acordo  com  as  Diretrizes  Nacionais  do  Saneamento  Básico  e  aprova  o  Plano
Municipal de Saneamento Básico e dá outras providências e da Lei 4.859 de 23 de
novembro de 2017.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 30/08/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Retirado de Pauta pela Mesa Diretora

10.PROJETO DE LEI nº 5.164/2019
Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura
Municipal de Imbituba e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 09/09/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

11.PROJETO DE LEI nº 5.165/2019
Ementa: Desafeta bem público e Autoriza o uso de bem público por Pessoa Jurídica
de Direito Privado, e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 09/09/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

12.PROJETO DE LEI nº 5.168/2019
Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a desafetar bem móvel e a
firmar Termo de Doação por intermédio do Município de Imbituba e Policia Civil do
Estado de Santa Catarina, e dá outras providências.
Origem: Executivo Municipal
Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior
Data de apresentação: 16/09/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

13.PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 11/2019
Ementa: Constitui a Comissão Especial da Transparência Portuária.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Mesa Diretora
Data de apresentação: 12/09/2019

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

5

Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

14.PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 12/2019
Ementa: Altera dispositivos da Resolução n° 004, de 21 de agosto de 2007, que
institui e aprova o Regimento Interno da Câmara de Vereadores Mirim.
Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Mesa Diretora
Data de apresentação: 16/09/2019
Regime de Tramitação: Ordinário
Resultado: Aprovado por unanimidade

15.Requerimento nº 025/2019
Ementa: Requer ao Presidente da Câmara de Vereadores de Imbituba que promova
Audiência  Pública  para  debater,  junto  à  comunidade  da  praia  do  Rosa  e  órgãos
responsáveis, sobre o anel viário por conta da temporada que se aproxima.
Data da apresentação: 06/09/2019
Autoria: Comissão Parlamentar de Turismo
Resultado: Aprovado por unanimidade

MOMENTO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente convocou os Vereadores para a 33ª Sessão Extraordinária, a
ser realizada no dia 07 de outubro de 2019, segunda-feira, às 19h30min.

Não  havendo mais  nada  a  tratar,  o  Presidente  agradeceu  a  presença  de
todos e declarou encerrada a 32ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 15ª
Legislatura da Câmara Municipal de Imbituba.

Caso você não queira receber mais informações da Câmara Municipal de
Imbituba, por favor, apenas responda com a palavra "EXCLUIR" no campo assunto e
seu e-mail será excluído imediatamente.

Departamento Legislativo / Câmara de Vereadores de Imbituba